<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Neque uero admirabitur aliquis, si tanto studio et labore poetice egere diximus ; est enim praeclara quaedam, et ampla facultas, qua nescio, an ulla maior, laudabilior sit, quae hominibus quam plurima attulit commoda. Primum quidem poetice sua ui homines e syluis euocatos pellexit ad ciuilem uiuendi rationem, unde locus fabulae datus, ut dicatur Orpheus doctissimus uates tygres, leones, omneque ferarum genus suo concentu deliniuisse, et Amphion sono lyrae ipsa saxa mouisse, quae in unum per se congesta, muro Thebanam ciuitatem cinxerunt. Plane enim efferati homines, et qui nullis moribus exculti sunt, et artibus, feris, et lapidibus, aut siquid etiam durius his est, similes dici possunt.</p>
	<p>8 <i>Flo.</i> : siquid ; <i>Bas.</i> : si quid</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Alors que la science du droit et des lois n'avait pas encore jailli en pleine lumière, c'est encore la poésie qui a apporté ce savoir utile aux mortels, car tout ce qui, par la suite, a été garanti avec une sagesse infinie par les jurisconsultes, l'avait été bien avant par les poètes qui enseignaient comment l'intérêt général devait être distingué de l'intérêt privé, et interdisaient de mêler le profane au sacré. Ils interdirent aussi aux hommes les unions vagabondes et les accouplements en plein jour, à cause de leur indignité [1]. Ils inventèrent les contrats de mariage et les lois immuables, la façon d'édifier de nouvelles villes, et d'établir les colonies. Ce sont eux, encore, qui donnèrent officiellement à lire au peuple les lois inscrites sur des tablettes de bois. D'après tout cela, qui ne comprend pas à quel point la dignité et l'ampleur de la faculté poétique sont considérables ? [2] [A.P. 396-401]</p>
	<p>1. Ces unions sont indignes de l'homme car elles sont dignes des bêtes. (Voir <i>Satires</i> I, 3, v. 109 : « <i>quos uenerem incertam rapiantis more ferarum</i> ».)</p> <p>2. Les vers 391-399 de l'A.P. et leur paraphrase par Robortello rappellent les mythes des premiers âges de l'humanité qu'on trouve dans les <i>Satires</i> (I, 3, v. 99-112) et chez Lucrèce (<i>De la nature</i>, V, v. 925-1027).</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Cum nondum iurisprudentia in lucem uenisset, etiam hanc utilitatem mortalibus attulit poetice, nam quicquid postea a iurisconsultis sapientissime cautum fuit, id multo ante cauerant poetae, qui, quomodo publica a priuatis essent discernenda, docebant, et sacra uetabant profanis commiseri. Concubitus quoque uagos, et apertos hominibus, ob turpitudinem interdixerunt. Connubiorum foedera, certasque leges excogitarunt, qua ratione nouae urbes essent aedificandae, et coloniae deducendae praemonstrarunt. Ipsi quoque leges ligneis tabulis incisas publice populo legendas proposuerunt. Ex quibus omnibus rebus, quis non intelligit, quanta sit poeticae facultatis dignitas, et amplitudo ?</p>